
CITTA' DI CASTELVETRANO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 3h h del -2 4LUG. 2015 

OGGETTO: Manifestazioni estive 2015. Concessione contributo ali' Associazione 
"Pino Veneziano" per realizzazione XI edizione del "Premio Pino Veneziano". 
Prenotazione impegno di spesa. 

L'anno duemilaquindici, il giorno ~l l del mese di ~ in Castelvetrano e 
nella Sala delle adunanze, si è riunita la iunta Comunale con va ta nelle forme dI legge_ 
Presiede l'adunanza il Sig. Aw. Falice Junior Errente nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matilde 
INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

)( 

J< 

1-
ì< 

~ 

X 
~ 

Con la partecipazione del'tegretario Generale dotto ~rio glia MaggÌD. f>fPLo IVIfrItL€ 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n° 142/90, recepita con L.R. nO 48/91 , modificata con L.R. n.30/2000 
hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

PREMESSO che questa C1Vlca Amministrazione, da sempre, nel corso della stagione estiva 
promuove manifestazioni tendenti alla valorizzazione culturale e turistica del territorio e a creare 
momenti ricreativi per la cittadinanza ed i numerosi villeggianti che in tale periodo sono presenti 
nelle località balneari di Triscina e Marinella di Selinunte; 

VISTA, la nota, acquisita al n° 16811 del 4.05.2015 del protocollo generale dell 'Ente, modificata con 
successiva nota, registrata al nO 27868 del 23.07.2015 del protocollo generale, con cui 
l 'Associazione "Pino Veneziano", corrente in Castelvetrano, Marinella di Selinunte, nella via Pino 
Marconi , rappresentata dal presidente, Gaspare Giglio, chiede la partecipazione finanziaria di questo 

\ 

Ente per la realizzazione della manifestazione culturale "Premio Pino Veneziano XI edizione", 
finalizzata alla riscoperta e valorizzazione del poeta popolare castelvetranese Pino Veneziano, 
programmata per il giorno 24 luglio c.a. , alle ore 2 1 circa, presso il Parco archeologico di Selinunte e 
Cave di Cusa "V. Tusa", e che per la presente edizione conferirà il premio a Carlo Petrini, presidente 
di Slow Food per la sua attività finalizzata alla valorizzazione dei prodotti della tena, al mecenate ed 
artista Antonio Presti ed al cantante dei Tinturia, Lello Analfino, come riportato nelle citate note, 
che con la relazione illustrativa, il progranuna, il preventivo dei costi, si uniscono al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERA TO che detta iniziativa, che da diversi anni Sl tlene nella località balneare di 
Marinella di Selinunte, oltre, a valorizzare la singolare figura del poeta popolare Pino Veneziano che 
con i suoi canti d'amore e d'impegno politico alimentava momenti di aggregazione e di socialità, 
offre l'opportunità di anicchire l'offerta di eventi culturali e di intrattenimento che questa 
Amministrazione ha programmato per la presente stagione estiva, infatti il programma prevede, oltre 
alla consegna del premio seguirà un concerto di canzoni di Pino Veneziano interpretate da alcuni 
artisti siciliani che nel corso della passata stagione invernale hanno condotto studi sulle canzoni di 
Veneziano; 

VISTO il grande successo in termini di partecipazione e gradimento delle precedenti edizioni ; 

CHE in data 22.07.2015 la prefata associazione ha presentato al competente ufficio "Attività 
Culturali e Programmazione Finanziaria" la dichiarazione resa in merito alla mancanza di obblighi 
contributivi per l'assenza di dipendenti e quella inerente la tracciabilità dei flussi finanziari ; 

RITENUTO, per la motivazione anzidetta, di accogliere detta istanza e di concedere il contributo, 
stabilito in € 4.000,00 destinato alla realizzazione del premio de quo così come riportato nel bilancio 
di previsione dei costi trasmesso in uno con la nota protocollo generale n° 27868 del 23 .07.2015; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell 'art. 163 , comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, 
di procedere alla prenotazione della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 4.000,00, 
imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 
28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico dell ' intervento 1.7.1.5. del redigendo bilancio di 
previsibne per l' anno 2015 ; 

VISTO l'art. 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sOVVenZlOnI , contributi, 
sussidi ed ausili finanziari ; 

VISTO, altresì, l'art. 73 dello Statuto comunale che stabilisce che "alle associazioni possono essere 
erogate forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoniale"; / 

VISTI i pareri resi , ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall 'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. ì 74 del 10.10.2012, in ordine alla regolarità 



tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, dal Dirigente del Settore 
"Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e Sportivi", e per la regolarità 
contabile attestante la coperturil finanziaria, dal Dirigente del Settore "Programmazione Risorse 
Finanziarie"; 

VISTI gli artt. 163, comma 3, e 183 del D.lgs. Del 18.08.2000, n0267; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

1.  CONCEDERE il contributo di € 4.000,00 all'Associazione "Pino Veneziano", corrente in 
Castelvetrano, Marinella di Selinunte, nella via Pirro Marconi, rappresentata dal presidente, 
Gaspare Giglio, per la realizzazione della manifestazione culturale "Premio Pino Veneziano XI 
edizione", finalizzata alla riscoperta e valorizzazione del poeta popolare castelvetranese Pino 
Veneziano, programmata per il giorno 24 luglio c.a., presso il Parco archeologico di Selinunte e 
Cave di Cusa "V. Tusa", come riportato nelle note sopra richiamate, unite al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2.  PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 4.000,00, a carico del redigendo 
bilancio di previsione per l'anno 2015, dando atto che lo stesso rientra nella fattispecie 
disciplinata dall'art. 163 , comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267; 

3.  IMPUTARE la superiore somma di € 4.000,00, sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, all'intervento 1.7.1.5. 
del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, considerato che l'obbligazione è esigibile 
nel corrente esercizio; 

4.  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti gestionali derivanti 
dal presente atto. 

Dichiaiare con fOç ;,?-;·,q'.,:-: \.'(".:-- ~:~""r.; ~ . !;;3'"1irTO !~ presente 
dclj;x : r8. ~ :; =:(i~] :. C. <.:, ! :"'2[ · ~~i Ci",,; ~i'l. -t~ [iO comma della 
L. R. n. 44/91. 



AI 
Signor Sindaco del Comune di Castelvetrano 
Avv. Felice Errante 

Oggetto:  Richiesta Partec ipazione Finanziaria manifestazione 
cul tu ral e ' Premio Pi no Veneziano XI Edizione', borgata di 
Marinella di Selin unte e parco Archeologico Luglio/Agosto 
2015· 

Castelvetrano-Seli nunte, 04.05.2015 

lo, sottoscritto Giglio Ga spare, legale rappresentante e presidente dell'Associazione Pi no  
Veneziano con sede in via Bresciana 11, Castelvetrano(TP, chiedo alla S.v. 111 .ma una  
partecipazione finanziaria a sostegno dell'iniziativa 'Premio Pino Venezia no IX edizione 2013'.  
A tal fine si allega :  
- relazione su lla manifestazione (Allegato 1)  
- programma della manifestazione (Allegato 2)  
- piano promo-pubblicitario (Allegato 3)  
- bilancio preventivo (Allegato 4)  
- scheda info sulle edizioni precedenti (Allegato 5)  
Nel caso dì accoglimento della presente istanza, il sottoscritto si impegna ad apporre in tutto  
il materiale promo-pubblicitario ill ogo di codesto Comune quale ente promotore e  
finanziatore della manifestazione.  

Cordiali saluti 

Il Presidente 
Giglio Gaspare 

Segreteria organizzativa: 
celi. 3395910804 

ASSOCIAZIONE PINO VENEZIANO  
VIA BRESCIANA I l, 91022 CASTEL VETRANOrrp TEL 3395910804  
pyka-Ieone@alice.it www.premiopinoveneziano.org  



- 

Spetti e  
Città di Castelvetrano - Selinunte  

Al' Sig Sin'dacO'  
Dott. Avv. Felice Errante  

Castelvetrano, il 21.07.2015 

Oggetto: Variazione di programma manifestazione Premio Pino Veneziano XI edizione 

Gent.mo Sig. Sindaco, 

comunichiamo che per cause di forza maggiore indipendenti dalla responsabilità degli 
organizzatori, che lo spettacolo "Questa di Marinella è la storia vera" con Salvo Piparo è 
stato annullato. Pertanto la XI edizione del Premio Pino Veneziano si svolgerà in una sola 
serata che avrà luogo il 24 luglio alle ore 21 nel parco archeologico di Selinunte. 

Porgo i più cordiali saluti, 

Gaspare Giglio 
Presidente- As-s-. Pìrro'VeTIeziIDT<Y 

AS'- . (: '(A~"" . ENEZ1ANO" 
. i 'i A, Il  

(P" ,- \. l . RANO(TP)  
") I ~ • 

. :', / t IS3 lll0817 

ASSOCIAZIONE PINOVENl!ZIANO'  

VIA PIRRO MARCONI, 91 022 MARINELLA DI SELI NUNTE / TP  

P.lva 021 536108 17  

TEL 339 591 0804 associazione.pinoveneziano@gmail.com  

www.premiopinoveneziano.org  



Allegato 2 

Prem io Pi no Venezia no 
Incontri di Mare e di Culture 

XI edizione 2015 

Preventivo 

USCITE 

Soggiorni, viagg i e osp italit à € 1.100,00 

Costi art istici E 2-450,00 

Costi noleggi tecnici e allestimenti € 1.000,00 

Costi locazione Parco Arch. E 1100,00 

SIAE € 455,32 

Pubblicità E 1.000,00 

Totale Uscite € 

ASS. CLJL~" o VENEZIAN. O" 
VI lANA ,.  

91022 C ETRANO (TP)  

P.JV A - 153610817  

ASSOCIAZI ONE PI NO V EN EZIA NO 
Via Bresciana 11, 91022 Castelvetrano / T P Tel 339 5910 804 
. iD..fu@r.lykaleone.com www.premi opinoveneziano.org 


